pandemia causada pelo COVID-19.

Àrt I" As cláusulas e subcláusulas adiante passam a vigorar com a seguinte redação:

(...)

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

os recursos financeiros necessários para a execução do objeto deste Termo de colaboração totalizam R$
4.058.051,80 (quatro milhões, cinqüenta e oito mil e cinqüenta e um reais e oitenta centayos).

(...)

Parágrâfo Segundo: O montante referente ao aditamento de 1'lol/2020 até 30/061202l será pago seguindo os
seguintes prazos:

11" Parcela: no valor de R$ 279'063,36 (duzentos e setenta e nove mil, sessenta e tres reais e trinta e seis
centavos), paga entre os dias I I e l5 dejaneiro/2o2o, correspondente a:

- RS261.621,90. (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa centavos), valor
subsidiado para despesas com recuÍsos humanos, consumo e manutenção;

- R$ 17'441'46 (dezessete mil, quabocentos e quarenta e um reais e quarenta e seis centavos), valor
subsidiado para aquisição de bens permanentes (2Oyo de uma parcela mensal);

t2' rcela no valor de R$261.621,90. (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e vinte e um reais e
noventa centavos),, paga entre os dias I I a 15 de abril/2020, valor subsidiado para despesas com recursos
humanos, consumo e manutenção.

l3'Parcelâ (...)

- R§ 80'000,00 (oitenta mil reais) - correspondente ao mês de julho/2020 (valor informado atavés do
Nolmativo entregue pela referida Entidade parceirà);

- RS E0.000,00 (oitenta mil reais) - correspondente ao mês de agosto/2020 (valor informado atrayés do
Nomativo entregue pela referida Entidade parceira);

, - RS 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) correspondente ao mês de setembro/202o (valor infomado
aÍaves do Aditivo do Plano de Trabalho entregue pela referida Entidade parceira);

14'Parcela (...)

- RS 87.000,00 (oitentâ e sete mil reais) - correspondente ao mês de outubro/2020 (valor informado
afavés do Aditivo do Plano de Trabalho entregue pela referida Entidade parceira);

- R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) - coÍrespondente ao mês de novembro/2O2O (valor informado
atraves do Aditiyo do Plano de Trabalho entregue pela referida Entidade parceira)l

- RS 87.000,00 (oitenta e sete mil reais) - correspondente ao mês de dezembro/2g2g (valor informado
através do Aditivo do Plano de Trabalho entregue pela referida Entidade parceira).

15' Parcela: no valor de RS 357.549,93 (trezentos e cinqüenta e sete mii, quinhentos e quaÍenta e nove

[...]

subsidiado para despesas com recursos humanos, consumo e manutenção;

- Núcleo cultural Do Parque Mikâil - N.c.p.M. (Núcleo cultuÍal Do parque Mikail - N.c.p.M.), valor
subsidiado para aquisição de bens permanentes ( l0% de uma parcela mensal);

I6'Parcela:, no valor de RS 174.414,60 (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e
sessenta centavos), a ser paga entre os dias 11 a 15 de maio/2021, valor subsidiado para despesas com recursos
humanos, consumo e manutenção.

Art 2o - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e subcláusulas.

Guarulhos. 30 de abril de 2021

[...]

Os recursos financeiros necessários para a execução do objeto deste Termo de Colaboração,
acrescido do valor deste Termo de Aditamento, totalizam RS 4.590.0f6J3 (quatro milhões,
quinhentos e noventa mil e dezesseis reais e trinta e três centavos).

(...)

Paúgrafo Segundo: O montante de RS 531.964,53 (quinhentos e trinta e um mil, novecentos e
sessenta e quatro reâis e cinquenta e três centavôs), reêrente ao Termo de Aditamento do período de

l'dejulho de 2021 até 3l de dezembro de 2021, será pago seguindo os seguintes prazos:

- 17. Pareela: no valor de Rli fEi.fisJJ (cento e oitenta e três mil, cento e trinta ê cinco